[image: image1.jpg]

             АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                      «СОСНОГОРСК»
 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                          МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА
                «СОСНОГОРСК»                                                                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ
 от        11 июля    2014                                                                               № 842
г. Сосногорск
	О Порядке составления проекта бюджета  муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год
 и плановый период
(в ред. постановления администрации муниципального района

 «Сосногорск» от 03.08.2015 № 1149)

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 решения XXXIII-277 заседания Совета муниципального района «Сосногорск» от 15.11.2013 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск» Администрация  муниципального района «Сосногорск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.
2. Предложить Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Республике Коми в целях составления проекта бюджета муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период представить в Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» не позднее 20 августа текущего финансового года оценку ожидаемого поступления администрируемых Федеральной налоговой службой Российской Федерации доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» в текущем финансовом году и прогноз поступлений на очередной финансовый год и плановый период в разрезе видов доходов.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 11.07.2013 № 979 «О Порядке составления  проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Сосногорск».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Руководитель администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                        Д.Н. Кирьяков
Утвержден
постановлением администрации
муниципального района «Сосногорск»
от 11  июля   2014 года  № 842.
(приложение)
Порядок

составления проекта бюджета муниципального образования

 муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год
 и плановый период
1. Настоящий Порядок устанавливает основные положения и сроки составления проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период  (далее – проект бюджета района), а также сроки подготовки и представления документов и материалов, необходимых для его составления.

2. Для целей настоящего Порядка устанавливается понятие "субъект бюджетного планирования" – орган местного самоуправления муниципального образования муниципального района «Сосногорск», отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального района «Сосногорск», указываемые в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального района «Сосногорск».

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. Субъекты бюджетного планирования в пределах своих полномочий представляют в Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» (далее – Финансовое управление):

1) не позднее 20 августа текущего финансового года:
оценку объема расходов  бюджета муниципального района «Сосногорск» по субъекту бюджетного планирования на обеспечение исполнения публичных нормативных обязательств муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период по видам выплат, установленных соответствующими законодательными и иными нормативными правовыми актами муниципального района «Сосногорск», по форме, предусмотренной методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Сосногорск», утвержденной администрацией муниципального района «Сосногорск»;

прогнозные показатели фонда оплаты труда и средней заработной платы категорий работников муниципальных учреждений социальной сферы в муниципальном районе «Сосногорск», указанных в решениях Президента Российской Федерации, регулирующих мероприятия по реализации государственной социальной политики, с учетом реализации утвержденных планов мероприятий («дорожных карт») развития отраслей социальной сферы Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период в разрезе субъектов бюджетного планирования;
прогноз на очередной финансовый год и плановый период доходов от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, в отношении которых субъектом бюджетного планирования осуществляются функции и полномочия учредителя.
2) не позднее 1 октября текущего финансового года:

обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по формам, установленным методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Сосногорск», утверждаемой администрацией муниципального района «Сосногорск», с одновременным распределением предельного объема бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации в программном комплексе по планированию бюджета;

оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за текущий финансовый год по субъекту бюджетного планирования с детализацией по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

методики (проекты методик) и расчеты распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период;

информацию о предполагаемых изменениях сетевых показателей, штатной численности и контингентов муниципальных учреждений на очередной финансовый год и плановый период;

паспорта муниципальных программ муниципального образования муниципального района «Сосногорск» с учетом изменений, подлежащих внесению в установленном порядке в утвержденные муниципальные программы муниципального образования муниципального района «Сосногорск», и (или) муниципальных программ, подлежащих утверждению в установленном порядке к реализации начиная с очередного финансового года, а также приложения к текстовой части муниципальных программ муниципального образования муниципального района «Сосногорск», включая информацию о финансовом обеспечении их реализации в рамках доведенных Финансовым управлением администрации муниципального района «Сосногорск» предельных объемов бюджетных ассигнований.
4. Главные администраторы доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» – органы местного самоуправления муниципального образования муниципального района «Сосногорск», отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района «Сосногорск» не позднее 15 августа текущего финансового года представляют в Финансовое управление  оценку ожидаемого поступления администрируемых доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» в текущем финансовом году и прогноз поступлений на очередной финансовый год и плановый период в разрезе видов доходов по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

5. Отдел экономического развития и потребительского рынка администрации муниципального района «Сосногорск» представляет в Финансовое управление:
1) в срок до 20 августа текущего финансового года:

сумму расходов бюджета муниципального   района «Сосногорск»  на очередной финансовый год и плановый период по отрасли «Национальная экономика» в части возложенных функций;

прогноз социально-экономического развития муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период;
среднегодовой сводный индекс потребительских цен (индекс инфляции);
согласованный с руководителем администрации муниципального района «Сосногорск» перечень строек и объектов, подлежащих капитальному ремонту в очередном финансовом году и плановом периоде;
перечень муниципальных программ муниципального образования муниципального района «Сосногорск», подлежащих включению в проект бюджета муниципального района «Сосногорск»  на очередной финансовый год и плановый период, в разрезе подпрограмм, ответственных исполнителей, соисполнителей и участников;
2) в срок до 30 сентября текущего финансового года – предварительные итоги социально-экономического развития муниципального района «Сосногорск» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района за текущий финансовый год.
6. Отдел коммунальных энергосистем, транспорта и связи администрации муниципального района «Сосногорск» в срок до 20 августа текущего финансового года представляет в Финансовое управление:
сумму расходов бюджета муниципального   района «Сосногорск»  на очередной финансовый год и плановый период по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» и «Национальная экономика» в части возложенных функций;

прогноз роста цен и тарифов на топливно-энергетические ресурсы и на коммунальные услуги для организаций, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Сосногорск».
7. Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск» в срок до 20 августа текущего финансового года представляет в Финансовое управление:

информацию о прогнозе поступлений  доходов от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального района «Сосногорск», а также доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений на очередной финансовый год и плановый период;

данные о планируемых поступлениях доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления муниципального района «Сосногорск» и созданных ими учреждений;  доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена  и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков на очередной финансовый год и плановый период.
8. Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск»:

1) не позднее 20 августа текущего финансового года – разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период;

2) не позднее 01 сентября текущего финансового года – направляет субъектам бюджетного планирования предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;

3) не позднее 01 октября текущего финансового года – разрабатывает программу муниципальных заимствований бюджета района на очередной финансовый год и плановый период;
4) не позднее 01 ноября текущего финансового года вносит в администрацию муниципального района «Сосногорск» основные параметры проекта бюджета по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку для рассмотрения администрацией муниципального района «Сосногорск».
9. Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» в пределах установленных полномочий запрашивает необходимую дополнительную информацию, используемую при составлении проекта бюджета района.
10. Разработка параметров проекта бюджета района осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и основывается на:
ежегодном Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на период до 2020 года;

прогнозе социально-экономического развития муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период;

 основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период;

муниципальных программах муниципального района «Сосногорск».
11. Прогноз доходов проекта бюджета района составляется Финансовым управлением на основе показателей прогноза социально-экономического развития муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с законодательством о налогах и сборах и бюджетным законодательством Российской Федерации, а также законами Российской Федерации, законами Республики Коми, и нормативно-правовыми актами муниципального района «Сосногорск», устанавливающими неналоговые доходы, и методикой прогнозирования доходов бюджета муниципального района «Сосногорск», утвержденной Финансовым управлением.
Безвозмездные поступления из республиканского бюджета Республики Коми включаются в прогноз доходов проекта бюджета района в соответствии с проектом закона Республики Коми о республиканском бюджете Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период (в случае отсутствия проекта – в соответствии с действующим на плановый период законом Республики Коми о республиканском бюджете Республики Коми).

12. Планирование бюджетных ассигнований проекта бюджета района осуществляется в порядке, установленном методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Сосногорск», утвержденной администрацией муниципального района «Сосногорск», с использованием субъектами бюджетного планирования показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

13. Финансовое управление на основе разработанных прогнозных показателей проекта бюджета района и представленных в соответствии с настоящим Порядком материалов составляет проект бюджета района.

14. Проект бюджета района направляется Финансовым управлением в администрацию муниципального района «Сосногорск» не позднее 10 ноября текущего финансового года в форме проекта решения Совета муниципального района «Сосногорск» с документами и материалами согласно статье 14  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск».
Приложение 1

к Порядку составления проекта

бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период

Прогноз поступлений на ______________ год(ы)

                                       (период)

___________________________________________________________________________

(наименование главного администратора доходов бюджета муниципального района «Сосногорск»)

                                                                                                                                                                                           руб.

	Код
бюджетной
классификации
Российской
Федерации
	Наименование    источника
доходов

	Отчетный
финансовый
год
	Текущий
финансовый
год
	Прогноз на очередной
финансовый год и плановый
период

	Очередной
финансовый
год
	1-й год
планового
периода
	2-й год
планового
периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

    Руководитель ______________        _______________________

                                   (подпись)            (расшифровка подписи)

    Исполнитель  ______________        _______________________

                                   (подпись)            (расшифровка подписи)

1. В графе 1 «Код бюджетной классификации Российской Федерации» указывается код бюджетной классификации в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, действующей на момент составления проекта бюджета, с указанием кода главного администратора доходов бюджета муниципального района «Сосногорск».

2. В графе 2 «Наименование источника доходов» приводится наименование кода бюджетной классификации и, в случае детализации видов доходов, наименование данных видов.

3. Графа 3 «Отчетный финансовый год» заполняется в соответствии с годовыми отчетами главных администраторов доходов бюджета муниципального района «Сосногорск».

4. В графе 4 «Текущий финансовый год» приводится ожидаемое поступление в текущем финансовом году доходов.

5. В графах 5 - 7 «Прогноз на очередной финансовый год и плановый период» указываются прогнозные оценки поступления доходов в среднесрочной перспективе.

6. Для показателей в графах 4 - 7 необходимо представить пояснительную записку, содержащую расчеты данных показателей в разрезе кодов классификации доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» с выделением расчетов по детализируемым видам доходов и пояснениями по динамике изменений показателей в очередном финансовом году и плановом периоде.
Приложение 2
к Порядку составления проекта

бюджета муниципального образования

муниципального района «Сосногорск»

на очередной финансовый год и плановый период

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ

проекта бюджета муниципального образования

муниципального района «Сосногорск»

на очередной финансовый год и плановый период

	Наименование показателя
	Сумма, тыс. руб.:

	_______ год
	_______ год
	_____ год

	ДОХОДЫ, всего

	в том числе:

	налоговые и неналоговые доходы

	безвозмездные поступления, всего

	в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	РАСХОДЫ, всего

	в том числе объем условно утверждаемых расходов на плановый период
	х

	ПРОФИЦИТ (+) / ДЕФИЦИТ (-)

	Источники финансирования дефицита

	Верхний предел муниципального долга муниципального района «Сосногорск» по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода

СПРАВОЧНО:
Расходы проекта бюджета муниципального образования

муниципального района «Сосногорск» на очередной финансовый год и плановый период по муниципальным  программам, подпрограммам муниципальных программ, непрограммным  направлениям деятельности и субъектам бюджетного планирования

	Наименование муниципальной программы (подпрограммы)/субъекта бюджетного планирования
	Сумма, тыс. руб.:

	_______ год
	______ год
	_____ год